
 

 

 
At: Aelodau’r  Pwyllgor Trwyddedu Dyddiad: 

 
4 Mehefin 2015 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712568 

 ebost: dcc_admin@denbighshire.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR TRWYDDEDU, DYDD MERCHER, 10 
MEHEFIN 2015 am 9.30 am yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, RHUTHUN. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
RHAN 1 – GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD I FOD YN BRESENNOL AR 
GYFER Y RHAN HON O’R CYFARFOD 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 PENODI CADEIRYDD   

 Penodi Cadeirydd y Pwyllgor Trwyddedu ar gyfer y flwyddyn i ddod. 
 

3 PENODI IS-GADEIRYDD   

 Penodi Is-Gadeirydd y Pwyllgor Trwyddedu ar gyfer y flwyddyn i ddod. 
 

4 DATGAN CYSYLLTIAD 

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n 
rhagfarnu mewn unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 
 

5 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B (4) Deddf Llywodraeth Leol, 1972. 
 

6 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  (Tudalennau 7 - 14) 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

 

 Derbyn cofnodion y Pwyllgor Trwyddedu a gynhaliwyd ar 4 Mawrth 2015 
(copi ynghlwm). 
 

7 ADRODDIAD DIWEDDARU YNGLYN Â CHOD GWISG GYRWYR 
CERBYDAU HACNI A CHERBYDAU HURIO PREIFAT  (Tudalennau 15 - 
16) 

 Ystyried adroddiad gan y Pennaeth Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd (copi 
ynghlwm) yn cyflwyno sylwadau i'r Aelodau a gafwyd yn dilyn eu 
penderfyniad mewn cyfarfod blaenorol mewn perthynas â gwisgo siorts. 
 

8 POLISI EITHRIO ARDDANGOS PLÂT CERBYD HURIO PREIFAT 
ARFAETHEDIG  (Tudalennau 17 - 26) 

 Ystyried adroddiad gan y Pennaeth Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd (copi 
ynghlwm) yn argymell cymeradwyo'r Polisi Eithrio Arddangos Plât Cerbyd 
Hurio Preifat arfaethedig ar gyfer ymgynghori ffurfiol. 
 

9 ADOLYGU POLISI CERBYDAU HACNI A CHERBYDAU HURIO PREIFAT  
(Tudalennau 27 - 30) 

 Ystyried adroddiad gan y Pennaeth Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd (copi 
ynghlwm) yn diweddaru aelodau ar yr adolygiad o'r Polisi Cerbydau Hacni a 
Cherbydau Hurio Preifat presennol a’r camau gweithredu arfaethedig. 
 

10 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL Y PWYLLGOR TRWYDDEDU 2015/16  
(Tudalennau 31 - 46) 

 Ystyried adroddiad gan y Pennaeth Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd (copi 
ynghlwm) yn nodi blaenoriaethau’r Adran Drwyddedu ac yn cyflwyno rhaglen 
gwaith i’r dyfodol y pwyllgor i’w gymeradwyo. 
 

RHAN 2 - MATERION CYFRINACHOL 

 Argymhellir, yn unol ag Adran 100A (4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, y dylid 
gwahardd y Wasg a'r Cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod trafod y materion 
canlynol oherwydd y tebygolrwydd y caiff gwybodaeth eithriedig, fel y diffinnir 
ym mharagraffau 12 ac 13 Rhan 4 o Atodlen 12A y Ddeddf, ei datgelu. 
 

11 ADOLYGIAD O DRWYDDED I YRRU CERBYDAU HACNI A CHERBYDAU 
HURIO PREIFAT - GYRRWR RHIF 15/0269/TXJDR  (Tudalennau 47 - 62) 

 Ystyried adroddiad cyfrinachol gan y Pennaeth Cynllunio a Diogelu’r 
Cyhoedd (copi ynghlwm) yn gofyn i aelodau adolygu trwydded i yrru cerbydau 
hacni a cherbydau hurio preifat o ran Gyrrwr Rhif 15/0269/TXJDR. 
 

12 ADOLYGIAD O DRWYDDED I YRRU CERBYDAU HACNI A CHERBYDAU 
HURIO PREIFAT - GYRRWR RHIF 14/0459/TXJDR  (Tudalennau 63 - 104) 



 

 

 Ystyried adroddiad cyfrinachol gan y Pennaeth Cynllunio a Diogelu’r 
Cyhoedd (copi ynghlwm) yn gofyn i aelodau adolygu trwydded i yrru cerbydau 
hacni a cherbydau hurio preifat o ran Gyrrwr Rhif 14/0459/TXJDR. 
 

 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
  
Joan Butterfield 
Bill Cowie 
Richard Davies 
Stuart Davies 
Hugh Irving 
 

Pat Jones 
Barry Mellor 
Win Mullen-James 
Peter Owen 
Arwel Roberts 
Cefyn Williams 
 

 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais 
ar gyfer caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y 
cwmni sydd wedi gwneud cais am gymorth ariannol'. 

Tudalen 5

Eitem Agenda 4



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

PWYLLGOR TRWYDDEDU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Trwyddedu a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y 
Sir, Rhuthun, Dydd Mercher, 4 Mawrth 2015 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Cynghorwyr Joan Butterfield, Bill Cowie, Richard Davies, Stuart Davies, Hugh Irving, 
Barry Mellor (Is-Gadeirydd), Arwel Roberts a Cefyn Williams (Cadeirydd) 
 
Arsylwyr:  Y Cynghorydd Meirick Davies ac Alice Jones 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Pen Gyfreithiwr (Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy) (SD); Rheolwr Gwarchod y Cyhoedd 
(EJ), Swyddogion Trwyddedu (NJ a JT) a Gweinyddwr y Pwyllgor (KEJ) 
 

 
PWYNT O WYBODAETH 
 
Holodd y Cynghorydd Bill Cowie y rhesymeg y tu ôl i Eitem 12 ar y Rhaglen - Caniatâd 
Cais Masnachu ar y Stryd yn cael ei hystyried fel eitem gyfrinachol o dan Ran 2 o'r 
rhaglen.  Fe wnaeth y swyddogion adrodd ynghylch y broses ymgynghori eilaidd a 
gynhaliwyd gan yr Aelod Lleol ac eglurasant nad oedd yr ymatebwyr hynny i'r 
ymgynghoriad wedi rhoi caniatâd i'w sylwadau gael eu rhannu’n gyhoeddus.  O ganlyniad 
rhaid i'r wybodaeth honno aros yn gyfrinachol. 
 
 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Y Cynghorwyr Pat Jones ac Win Mullen-James 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad personol na chysylltiad sy'n rhagfarnu.  
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chafwyd unrhyw faterion brys.  
 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion y Pwyllgor Trwyddedu a gynhaliwyd ar 3 Rhagfyr 2014 a’r 
Pwyllgor Trwyddedu Arbennig a gynhaliwyd ar 12 Ionawr 2015. 
 
Materion yn Codi - 12 Ionawr 2015 
 
Yn ystod y cyfarfod, cafodd datganiad ei gyflwyno gan berchennog tacsi ynghylch 
cyflwr y diwydiant tacsis yn Sir Ddinbych.  Cadarnhaodd y Rheolwr Gwarchod y 

Tudalen 7

Eitem Agenda 6



Cyhoedd fod swyddogion yn edrych i mewn i'r materion a godwyd gyda'r bwriad o 
adrodd yn ôl i'r pwyllgor ar hynny. 
 
PENDERFYNWYD derbyn a chymeradwyo cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd 
ar 3 Rhagfyr 2014 a 12 Ionawr 2015 fel cofnod cywir.  
 

5 FERSIWN DDIWYGIEDIG O’R COD GWISG ARFAETHEDIG GOGYFER Â 
GYRWYR CERBYDAU HACNI A CHERBYDAU HURIO PREIFAT  
 
Cyflwynodd y Swyddog Trwyddedu (NJ) adroddiad gan Bennaeth Cynllunio a 
Gwarchod y Cyhoedd (a ddosbarthwyd yn flaenorol) yn cyflwyno Cod Gwisg 
diwygiedig ar gyfer Gyrwyr Cerbydau Hacni a Cherbydau Hurio Preifat i ymgynghori 
yn ei gylch a'i gymeradwyo. 
 
Roedd y Pwyllgor Trwyddedu ar 24 Medi 2014 wedi cymeradwyo'r Cod Gwisg 
Gyrwyr ar gyfer ymgynghori yn ei gylch.  Roedd manylion yr ymarfer ymgynghori a 
sesiwn gweithdy gyda deiliaid trwyddedau wedi cael eu cynnwys yn yr adroddiad ac 
roedd y canlyniadau’n cynnwys - 
 

 un ymateb ysgrifenedig yn croesawu'r Cod Gwisg a chynnig nifer o 
awgrymiadau ychwanegol i'w hystyried, a 

 pwyntiau a godwyd yn ystod y sesiwn gweithdy ynghyd â'r rhesymeg y tu ôl i 
unrhyw newidiadau arfaethedig o ganlyniad i hynny. 

 
Croesawodd y pwyllgor gyflwyniad Cod Gwisg fel modd o wella safonau gwisg a 
chreu argraff ffafriol ar ymwelwyr a thrigolion fel ei gilydd.  Nododd yr Aelodau’r 
pwyntiau a godwyd yn ystod y broses ymgynghori ynghylch safonau derbyniol o 
wisg, ac roedd peth trafodaeth ynghylch pa mor briodol yw gyrwyr yn gwisgo 
trowsus byr.   Roedd rhai aelodau’n teimlo bod trowsus byr w
[...]
hwyr Metel Sgrap.  Ar 21 Ionawr 2015, cytunodd y 
Panel Arbenigol Trwyddedu (LEP) ar fersiwn derfynol o'r polisi i'w ddosbarthu i bob 
awdurdod trwyddedu Cymru am sylwadau.  Rhagwelwyd y byddai'r polisi terfynol 
yn cael ei gyflwyno i'r LEP ar 22 Ebrill 2015 ac yn dilyn hynny byddai'n cael ei 
gyflwyno i'r Pwyllgor Trwyddedu. 
 
Croesawodd y Cynghorydd Hugh Irving ddyfodiad y Ddeddf fel ffordd o ddelio â 
gwerthwyr sgrap diegwyddor.  Cadarnhaodd y swyddogion y byddai'r polisi yn 
helpu i gryfhau prosesau trwy ddarparu meincnod o ddisgwyliadau'r awdurdod 
trwyddedu a chynorthwyo ymgeiswyr ac asiantaethau eraill i ddeall y gofynion 
statudol ac wrth gyflwyno ceisiadau. 
 
PENDERFYNWYD y dylid derbyn a nodi cynnwys yr adroddiad. 
 

11 RHAGLEN WAITH Y PWYLLGOR TRWYDDEDU 2015  
 
Cyflwynwyd adroddiad gan Bennaeth Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd (a 
ddosbarthwyd yn flaenorol) ar raglen gwaith i’r dyfodol y Pwyllgor Trwyddedu. 
 
Cadarnhaodd y Rheolwr Gwarchod y Cyhoedd y byddai swyddogion yn adrodd yn 
ôl i'r pwyllgor ar weithredu’r cynllun pwyntiau cosb fel rhan o'r broses fonitro.  O 
ystyried y problemau a brofwyd gan y nifer uchel o dacsis sy'n gweithredu yn y 
Rhyl, gofynnodd y Cynghorydd Joan Butterfield y dylid ystyried hefyd ail-reoleiddio 
a chyfyngu ar nifer y tacsis yn yr ardal, a bod adolygiad o faint a lleoliad y safleoedd 
tacsis yn cael ei gynnal. 
 
Trafododd yr aelodau hefyd eu lleoliad dewisol ar gyfer cyfarfodydd yn y dyfodol, ac 
roedd barn gymysg ynghylch a ddylid cynnal pob cyfarfod yn Rhuthun neu bob yn 
ail rhwng Rhuthun a'r Rhyl.  Roedd y Cynghorydd Stuart Davies yn awyddus i 
gynnal rhai cyfarfodydd yn Llangollen.  Yn dilyn trafodaeth fer ac o'i roi i bleidlais fe 
- 
 
BENDERFYNWYD:- 

 
(a)  yn amodol ar yr ychwanegiadau a grybwyllwyd uchod, cymeradwyo rhaglen 

waith y Pwyllgor Trwyddedu, a 
 
(b)  sicrhau cydraddoldeb ar draws y sir, bod y Pwyllgor Trwyddedu’n cael ei 

gynnal yn Neuadd y Sir, Rhuthun gydag o leiaf dau gyfarfod y flwyddyn yn 
cael eu cynnal yng ngogledd y sir. 

 
Ar y pwynt hwn (10.40 a.m.) cafwyd egwyl ar gyfer lluniaeth. 

Tudalen 12



 
 

Gwahardd y wasg a'r cyhoedd 
 
PENDERFYNWYD dan ddarpariaethau Adran 100A Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
gwahardd y Wasg a’r Cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer yr eitemau canlynol ar y sail y byddai 
gwybodaeth eithriedig yn debygol o gael ei datgelu fel y’i diffinnir ym Mharagraffau 12 ac 
13 Rhan 4 Atodlen 12A y Ddeddf. 
 
12 DEDDF LLYWODRAETH LEOL (DARPARIAETHAU AMRYWIOL) 1982 - CAIS 

AM GANIATÂD I FASNACHU AR Y STRYD  
 
Cyflwynwyd adroddiad cyfrinachol gan Bennaeth Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd 
(a ddosbarthwyd yn flaenorol) ynglŷn â – 
 
(i) chais a ddaeth i law i benderfynu ynghylch Caniatâd Masnachu ar y Stryd; 

 
(ii) yr ymgeisydd yn bwriadu gweithredu trelar arlwyo symudol sy'n gwerthu 

bwyd cyflym ym Mharc Busnes Llanelwy; 
 

(iii) swyddogion ddim mewn sefyllfa i ganiatáu'r cais oherwydd sylwadau a 
ddaeth i law yn gwrthwynebu'r cais; 
 

(iv) cyfeiriwyd at bwerau'r Cyngor wrth benderfynu ar y caniatâd a pholisi 
cyfredol o ran masnachu ar y stryd, a 
 

(v) gofynnwyd i’r Ymgeisydd fod yn bresennol mewn cyfarfod i gefnogi ei gais ac 
ymateb i gwestiynau aelodau ar hynny. 

 
Rhoddodd y Swyddog Trwyddedu (NJ) grynodeb o'r adroddiad a dywedodd nad 
oedd yr Ymgeisydd yn bresennol. 
 
Gwrthwynebodd y Cynghorydd Alice Jones (Aelod Lleol) y cais ac adroddodd ar yr 
ymgynghoriad yr oedd wedi’i wneud gyda busnesau lleol yn yr ardal fasnachu 
arfaethedig, a thynnodd sylw'r aelodau at y crynodeb o ymatebion a ddaeth i law 
(fel y nodwyd yn yr adroddiad).  Tra bod rhywfaint o gefnogaeth i ganiatáu'r cais 
gyda chefnogwyr o blaid mwy o ddewis a chystadleuaeth iach rhwng mannau 
gwerthu bwyd, cafwyd nifer o wrthwynebiadau hefyd ar sail - 
 

 gorddarpariaeth o fannau gwerthu bwyd yn yr ardal 

 cystadleuaeth uniongyrchol ac effaith andwyol ar hyfywedd busnesau arlwyo 
presennol 

 yr anawsterau wrth gysoni gwerthu bwyd cyflym gyda nodau bwyta'n iach
[...]
 Cherbydau Hurio Preifat ei drafod yn y Pwyllgor Trwyddedu ar 4 
Mawrth 2015.   Penderfynodd yr Aelodau gymeradwyo'r cod gwisg 
arfaethedig gydag un newid i baragraff 4.2.ii o'r Cod Gwisg i "ni chaniateir 
gwisgo siorts" a rhoi’r Cod Gwisg ar waith o 1 Mai 2015. 
 
Hysbyswyd pob deiliad trwydded o’r penderfyniad hwn mewn Newyddlen 
a gyhoeddwyd ym mis Ebrill 2015. 
 
Bydd yr Aelodau'n ymwybodol yr ymgynghorwyd yn eang ar y Cod Gwisg 

Tudalen 15

Eitem Agenda 7



 
4.4 
 
 
 
 
4.5 
 
 
 
 
4.6 
 
 
 
4.7 
 
 
 
 
5. 
 
5.1 
 
 
 
6. 
 
6.1 
 
 
 
 
 

gan y Swyddogion tra’r oedd yn y cyfnod drafft.  Anfonwyd dogfennau 
ymgynghori at bob deiliad trwydded a chynhaliwyd gweithdy er mwyn i 
yrwyr drafod materion.  Amlinellodd yr ymgynghoriad gynnig i ganiatáu 
siorts wedi'u teilwra hyd at y pen-glin a'r rhesymau pam y gall fod yn 
amhriodol i yrwyr wisgo siorts uwchben y pen-glin. 
 
Bydd yr Aelodau hefyd yn ymwybodol bod pawb a oedd yn bresennol yn 
y gweithdy, er mai dim ond chwe gyrrwr oedd yno, yn cytuno â'r cynnig, a 
chafwyd un ymateb ysgrifenedig y tu allan i'r gweithdy ac roedd hyn i 
gefnogi gwaharddiad llwyr ar wisgo siorts. 
 
Ar ddiwedd mis Ebrill, yn union cyn gweithredu, cafwyd diddordeb 
sylweddol gan y cyfryngau o ran y penderfyniad i wahardd gwisgo siorts 
wrth i yrwyr tacsi dynnu sylw at fodolaeth deiseb. 
 
Cafodd y ddeiseb, a elwir "Deiseb i Yrwyr Tacsi yn Sir Ddinbych Barhau i 
Wisgo Siorts", ei throsglwyddo i'r Cyngor ym mis Mai 2015 ac mae'n 
cynnwys tua 500 o lofnodion, ac mae rhai ohonynt hefyd wedi rhoi 
sylwadau ar y penderfyniad i wahardd siorts. 
 
YSTYRIAETH 
 
O ystyried geiriad y cod gwisg arfaethedig gwreiddiol yn amlinellu siorts 
hyd at y pen-glin, efallai yr hoffai'r Aelodau ystyried a roddwyd digon o 
ymgynghoriad neu drafodaeth i wahardd siorts 
 
ARGYMHELLIAD 
 
Efallai y bydd aelodau'n dymuno cymryd rhai o'r camau canlynol: 
 

  
 
 

  
 
 

  
 
 
 

  

Gadael y Cod Gwisg Gyrwyr Cerbydau Hacni a Cherbydau 
Hurio Preifat fel y cytunwyd ar 4 Mawrth, 2015 

Gofyn i Swyddogion ddiwygio'r Cod Gwisg er mwyn 
caniatáu siorts wedi'u teilwra hyd at y pen-glin 

Gofyn i Swyddogion ddiwygio'r Cod Gwisg er mwyn 
caniatáu siorts wedi'u teilwra hyd at y pen-glin, ond bod yn 
fwy cyfarwyddol, h.y. dim siorts denim na siorts chwaraeon 

Gofynnwch i Swyddogion gynnal ymgynghoriad byr gyda 
deiliaid trwyddedau ac adrodd yn ôl gyda'r canfyddiadau er 
mwyn cael penderfyniad yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor. 

 
 

 

Tudalen 16



ADRODDIAD I'R: Pwyllgor Trwyddedu 

DYDDIAD: 10 Mehefin 2015 
 

SWYDDOG ARWEINIOL: Pennaeth Cynllunio a Gwarchod y 
Cyhoedd  

SWYDDOG CYSWLLT: Uwch Swyddog Technegol 
(Trwyddedu) 
licensing@denbighshire.gov.uk 

01824 706451 
 

TESTUN: Polisi Arfaethedig Eithrio Cerbydau 
Hurio Preifat Rhag Arddangos Platiau 
Trwydded  

 
 

1. PWRPAS YR ADRODDIAD 

1.2 Cyflwyno Polisi Arfaethedig Eithrio Cerbydau Hurio Preifat Rhag 
Arddangos Platiau Trwydded, i’r Aelodau ei ystyried, fydd yn caniatáu i’r 
Cyngor wneud penderfyniadau tryloyw ynghylch pa gerbydau fydd yn 
cael eu hystyried ar gyfer eithriad.  

 

2. 
 
2.1 
 
 
 
 
 
 
 
2.2 

CRYNODEB GWEITHREDOL 
 
Mae Deddf Llywodraeth Leol (Darpariaethau Amrywiol) 1976 yn ei 
gwneud yn ofynnol i’r Cyngor gyflwyno plât neu ddisg adnabod i gerbyd 
hurio preifat ac na ddylai’r perchennog ddefnyddio, na chaniatáu’r 
defnydd, o’r cerbyd hwnnw heb arddangos y plât fel y cyfarwyddir gan y 
Cyngor.   Fodd bynnag, mae Adran 75 (3) y Ddeddf hefyd yn rhoi 
disgresiwn i’r Cyngor i ganiatáu goddefeb i berchennog rhag arddangos y 
plât trwydded.  
 
Ar hyn o bryd nid oes gan y Cyngor Bolisi i ystyried ceisiadau ar gyfer 
eithriad rhag arddangos plât felly mae’n rhaid cyflwyno unrhyw geisiadau 
i Aelodau’r Pwyllgor hwn.  
 
 

3. 
 
3.1 
 
 
4. 
 

PŴER I WNEUD Y PENDERFYNIAD 
 
Adran 75(3) Deddf Llywodraeth Leol (Darpariaethau Amrywiol) 1976 
 
 
GWYBODAETH GEFNDIR 
 

Tudalen 17

Eitem Agenda 8



4.1 
 
 
 
 
 
4.2 
 
 
 
4.3 
 
 
4.4 
 
 
 
 
 
4.5
[...]
 
Bod yr Aelodau'n nodi cynnwys yr adroddiad a gwahodd Gwasanaethau 
Fflyd i'r Pwyllgor ym mis Medi i roi cyflwyniad ar y fanyleb a phrofi 
cerbydau. 
 

Tudalen 28



 
5.2 
 

Enwebu un neu ddau Aelod o’r Pwyllgor Trwyddedu i fynychu'r sesiynau 
gweithdy a drefnwyd. 
 
 

 

Tudalen 29



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 
ADRODDIAD I'R: Pwyllgor Trwyddedu 

DYDDIAD: 10 Mehefin 2015 
 

SWYDDOG ARWEINIOL: Pennaeth Cynllunio a Gwarchod y 
Cyhoedd  

SWYDDOG CYSWLLT: Uwch Swyddog Technegol 
(Trwyddedu) 
trwyddedu@sirddinbych.gov.uk  

01824 706451 
TESTUN: Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol 2015/16 

 
 

1. PWRPAS YR ADRODDIAD 

1.2 Rhoi gwybod i'r Aelodau am flaenoriaethau'r Adran Drwyddedu, ynghyd â 
rhaglen waith arfaethedig y Pwyllgor Trwyddedu ar gyfer 2015/16. 

 

2. 
 
2.1 
 
 
 
 
 
2.2 
 
 

CRYNODEB GWEITHREDOL 
 
Mae blaenoriaethau'r Adran Drwyddedu yn adlewyrchu'r ddyletswydd a 
roddir ar yr Awdurdod o ran ei gyfrifoldebau mewn perthynas â'i 
swyddogaeth drwyddedu a’i swyddogaeth o ran rheoleiddio, rheoli a 
gorfodi deiliaid trwydded yn effeithiol, ac ymrwymiad yr Awdurdod i greu 
cymunedau diogelach a datblygu’r economi. 
 
Y blaenoriaethau a nodwyd ar gyfer 2015/16 yw: 

1. Adolygu’r Datganiad Polisi Trwyddedu 
2. Adolygu Polisi ac Amodau Cerbydau Hacni / Cerbydau Hurio 

Preifat 
3. Adolygu Polisi ac Amodau Gyrwyr Cerbydau Hacni / Cerbydau 

Hurio Preifat 
4. Adolygu Polisi ac Amodau Gweithredwyr Cerbydau Hacni / 

Cerbydau Hurio Preifat 
5. Polisi Delwyr Metel Sgrap Arfaethedig  
6. Adolygu’r Polisi Sefydliad Rhyw  
7. Adolygu’r Polisi Masnachu ar y Stryd 

 

3. 
 
3.1 
 
 

GWYBODAETH GEFNDIR 
 
Os cofiwch, yn y cyfarfod diwethaf ym mis Medi bu i Swyddogion roi 
gwybod i chi y byddai rhaglen waith ddiwygiedig yn cael ei chyflwyno i 
Aelodau yn dilyn newidiadau i flaenoriaethau'r Adran Gweinyddu 

Tudalen 31

Eitem Agenda 10



 
 
 
3.2 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.4 
 
 
 
 
 
 
3.5 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.6 
 
 
 
 
 
 

Trwyddedu. Mae gan y 
[...]
2, 13 Rhan 4, Atodlen 12A
Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen 63

Eitem Agenda 12
Yn rhinwedd Paragraff(au) 12, 13 Rhan 4, Atodlen 12A
Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag


	Rhaglen
	4 DATGAN CYSYLLTIAD
	6 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF
	7 ADRODDIAD DIWEDDARU YNGLYN Â CHOD GWISG GYRWYR CERBYDAU HACNI A CHERBYDAU HURIO PREIFAT
	8 POLISI EITHRIO ARDDANGOS PLÂT CERBYD HURIO PREIFAT ARFAETHEDIG
	PHV PLATE EXEMPTION POLICY - APP A

	9 ADOLYGU POLISI CERBYDAU HACNI A CHERBYDAU HURIO PREIFAT
	10 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL Y PWYLLGOR TRWYDDEDU 2015/16
	LICENSING FWP - APP 1
	LICENSING FWP - APP 2

	11 ADOLYGIAD O DRWYDDED I YRRU CERBYDAU HACNI A CHERBYDAU HURIO PREIFAT - GYRRWR RHIF 15/0269/TXJDR
	12 ADOLYGIAD O DRWYDDED I YRRU CERBYDAU HACNI A CHERBYDAU HURIO PREIFAT - GYRRWR RHIF 14/0459/TXJDR



Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR TRWYDDEDU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Trwyddedu a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y 
Sir, Rhuthun, Dydd Mercher, 10 Mehefin 2015 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Joan Butterfield, Bill Cowie, Richard Davies, Hugh Irving, Barry Mellor, 
Peter Owen, Pete Prendergast, Arwel Roberts a Cefyn Williams 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Prif Gyfreithiwr (AL); Rheolwr Gwarchod y Cyhoedd (IM), Swyddog Trwyddedu (NJ), 
Swyddog Gorfodaeth Trwyddedu (HB), Uwch Swyddog Gorfodaeth Diogelwch 
Cymunedol (TWE) a Gweinyddwr y Pwyllgor (KEJ) 
  

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Y Cynghorydd Win Mullen James 
 

2 PENODI CADEIRYDD  
 
Gofynnwyd am enwebiadau ar gyfer swydd Cadeirydd y Pwyllgor Trwyddedu ar 
gyfer 2015/16.  Cynigiodd y Cynghorydd Hugh Irving y dylid penodi'r Cynghorydd 
Cefyn Williams yn Gadeirydd, ac eiliwyd hynny gan y Cynghorydd Peter Owen. 
Cynigiodd y Cynghorydd Joan Butterfield y dylid penodi’r Cynghorydd Barry Mellor 
yn Gadeirydd ac eiliwyd hynny gan y Cynghorydd Pete Prendergast.   Yn dilyn 
pleidlais gudd – 
 
PENDERFYNWYD y dylid penodi'r Cynghorydd Cefyn Williams yn Gadeirydd y 
Pwyllgor Trwyddedu am y flwyddyn nesaf.  
 

3 PENODI IS-GADEIRYDD  
 
Gofynnodd y Cadeirydd am enwebiadau ar gyfer swydd Is-Gadeirydd y Pwyllgor 
Trwyddedu ar gyfer 2015/16.  Cynigiodd Joan Butterfield y dylid penodi’r 
Cynghorydd Barry Mellor yn Is-Gadeirydd ac eiliwyd hynny gan y Cynghorydd Pete 
Prendergast.  Wedi hynny – 
 
PENDERFYNWYD y dylid penodi'r Cynghorydd Barry Mellor yn Is-Gadeirydd y 
Pwyllgor Trwyddedu am y flwyddyn nesaf.  
 

4 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni chafodd unrhyw gysylltiad personol na chysylltiad sy'n rhagfarnu ei ddatgan. 
 

5 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chafwyd unrhyw faterion brys.  



 
6 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  

 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trwyddedu a gynhaliwyd ar 4 Mawrth 
2015. 
 
PENDERFYNWYD derbyn a chadarnhau cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 4 
Mawrth 2015 fel cofnod cywir.  
 

7 ADRODDIAD DIWEDDARU YNGLŶN Â CHOD GWISG GYRWYR CERBYDAU 
HACNI A CHERBYDAU HURIO PREIFAT  
 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwarchod y Cyhoedd (IM) adroddiad gan y Pennaeth 
Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd (a ddosbarthwyd eisoes) a oedd yn cyflwyno i 
Aelodau sylwadau a dderbyniwyd yn dilyn eu penderfyniad i wahardd gyrwyr 
trwyddedig rhag gwisgo siorts fel rhan o’r Cod Gwisg a gymeradwywyd ar gyfer 
gyrwyr yng nghyfarfod diwethaf y Pwyllgor. 
 
Bu gan y cyfryngau gryn ddiddordeb yn y penderfyniad a chafodd deiseb yn dwyn y 
teitl "Deiseb er mwyn i yrwyr tacsi Sir Ddinbych gael parhau i wisgo siorts” ei 
chyflwyno i'r Cyngor ym mis Mai 2015.  Yng ngoleuni'r sylwadau a gafwyd ac o 
ystyried geiriad fersiwn ddrafft y Cod Gwisg yn amodol ar ymgynghori ynglŷn â 
chaniatáu siorts hyd at y pen-glin wedi'u teilwra, gofynnwyd i'r Aelodau ystyried a 
oes digon o ymgynghori neu drafodaeth wedi digwydd er mwyn gwahardd siorts 
rhag cael eu gwisgo. 
 
Trafododd yr Aelodau rinweddau’r penderfyniad i wahardd gyrwyr rhag gwisgo 
siorts ac roedd safbwyntiau cymysg yn y cyswllt hwn.  Siaradodd y Cynghorwyr 
Joan Butterfield, Bill Cowie a Barry Mellor o blaid codi'r gwaharddiad a chaniatáu 
siorts hyd ar y pen glin wedi eu teilwra ond dim siorts denim na siorts chwaraeon.  
O ystyried barn y fasnach dacsis ystyriwyd bod y gwelliant hwn yn rhesymol er 
mwyn sicrhau cysur y gyrwyr mewn tywydd poeth a pharhau i gyfleu delwedd 
broffesiynol o'r fasnach.  Nodwyd bod yr ymgynghoriad wedi'i seilio ar ganiatáu 
siorts at y pen-glin wedi'u teilwra a bod y cynnig hwnnw wedi ei dderbyn gan y 
deiliaid trwydded hynny a fynychodd y sesiwn gweithdy.  O ganlyniad, ni ystyriwyd 
ei bod yn angenrheidiol ymgynghori unwaith eto ynglŷn â’r cynnig hwnnw.  
Siaradodd y Cynghorydd Hugh Irving o blaid cadw gwaharddiad llwyr ar wisgo 
siorts i hyrwyddo delwedd broffesiynol o’r fasnach a gwnaeth gymariaethau â chod 
gwisg/lifrai sefydliadau eraill a chyfeirio at y fasnach dacsis mewn gwledydd eraill.  
Teimlai y dylai gyrwyr tacsi fodloni safonau tebyg i sicrhau y gwneir argraff ffafriol ar 
gwsmeriaid ac ar ymwelwyr â'r ardal.  Hefyd, tynnodd sylw at ba mor anodd fyddai 
barnu ar yr amrywiaeth o siorts y gellir eu gwisgo.  Ymatebodd aelodau eraill ei bod 
yn annheg gwneud cymariaethau â sefydliadau llawer mwy a phroffesiynau 
gwahanol, yn arbennig o ystyried bod llawer o’r gyrwyr yn hunan-gyflogedig.  
Nodwyd hefyd bod cod gwisg y Cyngor ei hun yn caniatáu gwisgo siorts cyhyd â’u 
bod yn drwsiadus ac yn broffesiynol. 
 
Cynigiodd y Cynghorydd Hugh Irving y dylid cadw’r Cod Gwisg fel y cytunwyd arno 
ar 4 Mawrth 2015 ac eiliwyd hynny gan y Cynghorydd Peter Owen.  Cynigiodd y 
Cynghorydd Joan Butterfield y dylid diwygio'r Cod Gwisg er mwyn caniatáu siorts 



wedi'u teilwra hyd at y pen-glin, ond y dylid bod yn fwy rhagnodol, h.y. dim siorts 
denim na siorts chwaraeon.  Yn dilyn pleidlais - 
 
PENDERFYNWYD gofyn i swyddogion ddiwygio'r Cod Gwisg Cerbydau Hacni a 
Cherbydau Hurio Preifat er mwyn caniatáu siorts hyd at y pen-glin wedi'u teilwra, 
ond y dylid bod yn fwy rhagnodol, h.y. dim siorts denim na siorts chwaraeon 
 

Gwahardd y wasg a'r cyhoedd 
 
PENDERFYNWYD dan ddarpariaethau Adran 100A Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
gwahardd y Wasg a’r Cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer yr eitemau canlynol ar y sail y byddai 
gwybodaeth eithriedig yn debygol o gael ei datgelu fel y’i diffinnir ym Mharagraffau 12 ac 
13 Rhan 4 Atodlen 12A y Ddeddf. 
 
8 ADOLYGIAD O DRWYDDED I YRRU CERBYDAU HACNI A CHERBYDAU 

HURIO PREIFAT - GYRRWR RHIF 15/0269/TXJDR  
 
[Daethpwyd â'r eitem hon yn ei blaen ar y rhaglen gyda chydsyniad y Cadeirydd.] 
 
Cyflwynwyd adroddiad cyfrinachol gan y Pennaeth Cynllunio a Gwarchod y 
Cyhoedd (a ddosbarthwyd yn flaenorol) ynglŷn ag – 
 
(i) addasrwydd Gyrwyr Rhif 15/0269/TXJDR i ddal trwydded i yrru cerbydau 

hacni a cherbydau hurio preifat yn dilyn cronni 20 o bwyntiau cosb o dan 
gynllun pwyntiau cosb y Cyngor am ysmygu mewn cerbyd di-fwg ar ddau 
achlysur gwahanol ym mis Ionawr 2015; 
 

(ii) Riportiwyd y Gyrrwr am ysmygu ar y ddau achlysur ynghyd ac un achos o 
ollwng sbwriel a chafodd dri Rhybudd Cosb Benodedig (roedd crynodeb o’r 
ffeithiau ynghyd â datganiadau tystion a dogfennau cysylltiedig wedi’u hatodi 
i’r adroddiad), a 

 
(iii) Roedd y Gyrrwr wedi cael ei wahodd i fod yn bresennol yn y cyfarfod tra 

adolygid ei drwydded er mwyn gallu ateb cwestiynau’r aelodau ynglŷn â 
hynny. 

 
Roedd y Gyrrwr yn bresennol yn y cyfarfod a chadarnhaodd ei fod wedi derbyn yr 
adroddiad a threfnau’r pwyllgor.  Cyflwynodd y Swyddog Gorfodaeth yr adroddiad a 
manylodd ar ffeithiau’r achos.  Mewn achosion pan fo 20 neu fwy o bwyntiau cosb  
wedi eu cronni mewn cyfnod o 24 mis caiff y mater ei gyfeirio at y Pwyllgor i’w 
adolygu. 
 
Cafodd y Gyrrwr gyfle i annerch y Pwyllgor ac roedd yn derbyn mai ef oedd yn 
gyfrifol am yr achosion hyn o dorri'r Cod fel y manylir yn yr adroddiad ac 
ymddiheurodd am yr hyn a wnaeth.  Cyfeiriodd at ei amgylchiadau personol ar adeg 
y digwyddiadau fel eglurhad ond gan dderbyn nad oedd hynny yn esgusodi ei 
ymddygiad.  Mewn ymateb i gwestiynau, dywedodd y Gyrrwr ei fod yn cydnabod 
difrifoldeb y sefyllfa a rhoddodd sicrwydd ei fod yn y cyfamser wedi rhoi'r gorau i 
ysmygu ac na fyddai unrhyw dramgwydd pellach yn digwydd.  Yr oedd wedi bod yn 
yrrwr trwyddedig ers pymtheng mlynedd gyda hanes dilychwyn ac roedd yn darparu 



gwasanaeth da i gwsmeriaid.  Wrth wneud ei ddatganiad terfynol ymddiheurodd y 
Gyrrwr unwaith yn rhagor am yr hyn a wnaeth a rhoi sicrwydd ynghylch ei 
ymddygiad i’r dyfodol. 
 
Ar y pwynt hwn torrodd y pwyllgor i ystyried yr achos a - 
 
PHENDERFYNWYD rhoi rhybudd ffurfiol i Yrrwr Rhif 15/0269/TXJDR ynglŷn â’i 
ymddygiad i’r dyfodol. 
 
Dyma oedd y rhesymau dros benderfyniad y Pwyllgor Trwyddedu –  
 
Ystyriodd yr Aelodau'r adroddiad ac atebion y Gyrrwr i gwestiynau.  Gwelodd y 
Pwyllgor fod y Gyrrwr yn onest ynglŷn â’r digwyddiad ac yn ddiffuant yn ei 
edifeirwch.  Cymerwyd sicrwydd o ymddygiad da blaenorol y Gyrrwr ac o'r ffaith ei 
fod wedi rhoi'r gorau i ysmygu yn y cyfamser.  Roedd y Pwyllgor yn derbyn y 
sicrwydd a ddarparwyd gan y gyrrwr ynghylch ei ymddygiad i’r dyfodol ac roeddynt 
o’r farn bod rhoi rhybudd ffurfiol yn briodol yn yr achos hwn. 
 
Felly, cafodd penderfyniad y pwyllgor a'r rhesymau eu cyfleu i'r Gyrrwr. 
 

9 ADOLYGIAD O DRWYDDED I YRRU CERBYDAU HACNI A CHERBYDAU 
HURIO PREIFAT - GYRRWR RHIF 14/0459/TXJDR  
 
[Daethpwyd â'r eitem hon yn ei blaen ar y rhaglen gyda chydsyniad y Cadeirydd.] 
 
Cyflwynwyd adroddiad cyfrinachol gan y Pennaeth Cynllunio a Gwarchod y 
Cyhoedd (a ddosbarthwyd yn flaenorol) ynglŷn ag – 
 
(i) addasrwydd Gyrwyr Rhif 14/0459/TXJDR i ddal trwydded i yrru cerbydau 

hacni a cherbydau hurio preifat yn dilyn cronni 20 o bwyntiau cosb o dan 
gynllun pwyntiau cosb y Cyngor am gyflwyno cerbyd trwyddedig i’w brofi 
mewn cyflwr anniogel a pheryglus; 
 

(ii) Roedd manylion y diffygion a nodwyd yn dilyn cyflwyno’r cerbyd am brawf 
Cydymffurfio/MOT wedi'u cynnwys yn yr adroddiad ynghyd â datganiadau 
tyst a dogfennau cysylltiedig, ac 
 

(iv) Roedd y Gyrrwr wedi cael ei wahodd i fod yn bresennol yn y cyfarfod tra 
adolygid ei drwydded er mwyn gallu ateb cwestiynau’r aelodau ynglŷn â 
hynny. 

 
Roedd y Gyrrwr yn bresennol yn y cyfarfod a chadarnhaodd ei fod wedi derbyn yr 
adroddiad a threfnau’r pwyllgor.  Cyflwynodd y Swyddog Gorfodaeth yr adroddiad a 
manylodd ar ffeithiau’r achos.  Mewn achosion pan fo 20 neu fwy o bwyntiau cosb  
wedi eu cronni mewn cyfnod o 24 mis caiff y mater ei gyfeirio at y Pwyllgor i’w 
adolygu. 
 
Darllenodd y Cadeirydd ddatganiad ysgrifenedig a gyflwynwyd gan y Gyrrwr i 
gefnogi’r adolygiad o’i drwydded ac ynddo mae’n cydnabod diffygion y cerbyd a’i 
gyfrifoldeb ef yn hynny o beth.  Eglurodd y Gyrrwr i’r materion ddeillio o 



anwybodaeth a’i fod ers hynny wedi sicrhau ei fod yn gwbl ymwybodol o'r gofynion 
angenrheidiol.  Gwnaed gwaith trwsio sylweddol ar y cerbyd ac mae bellach wedi 
pasio’r profion angenrheidiol.  Gellid cymryd sicrwydd pellach o’r ffaith bod contract 
atgyweirio a chynnal a chadw ar gyfer y cerbyd.  Bu i’r Gyrrwr ymateb i gwestiynau 
ynglŷn â sut y câi’r cerbyd ei gynnal a’i gadw’n flaenorol a'r mesurau a gymerwyd i 
sicrhau ei fod yn addas i'w ddefnyddio.  Cydnabu hefyd ddifrifoldeb y drosedd.  Yn 
ei ddatganiad terfynol rhoddodd y Gyrrwr sicrwydd ynglŷn â chynnal a chadw’r 
cerbyd yn y dyfodol. 
 
Ar y pwynt hwn torrodd y pwyllgor i ystyried yr achos a - 
 
PHENDERFYNWYD atal trwydded yrru cerbydau hacni a cherbydau hurio preifat 
Gyrrwr Rhif 14/0459/TXJDR ar sail diogelwch y cyhoedd am gyfnod o bythefnos. 
 
Dyma oedd y rhesymau am benderfyniad y Pwyllgor Trwyddedu –  
 
Yn ystod y drafodaeth rhoddodd yr Aelodau ystyriaeth ofalus i’r holl dystiolaeth a 
gyflwynwyd ac i ddatganiadau'r Gyrrwr i gefnogi’r adolygiad o’i drwydded.  Canfu'r 
Pwyllgor, er gwaethaf y diffygion mecanyddol, fod yn rhaid bod y gyrrwr yn 
ymwybodol fod diffygion gan y cerbyd gan fod rhai ohonynt yn amlwg iawn.  
Mynegwyd pryderon difrifol bod y Gyrrwr wedi gyrru cerbyd trwyddedig gyda 
diffygion, ac yntau’n ymwybodol ohonynt, gan roi’r cyhoedd mewn perygl.  Fodd 
bynnag rhoddwyd clod i'r Gyrrwr am sicrhau fod y diffygion wedi cael eu hunioni ac 
yn y cyfamser mae’r cerbyd wedi pasio’r profion angenrheidiol.  Cymerwyd 
sicrwydd hefyd o’r contract cynnal a chadw/atgyweirio cerbydau a sicrhawyd i’r 
cerbyd.  O ganlyniad, ystyriai’r Pwyllgor fod atal y drwydded am bythefnos ar sail 
diogelwch cyhoeddus yn rhesymol yn yr achos hwn. 
 
Felly, cafodd penderfyniad y pwyllgor a'r rhesymau eu cyfleu i'r Gyrrwr. 
 
Wrth fynd heibio, mynegodd yr Aelodau bryder bod y cyfrifoldeb am gyflwr 
cerbydau trwyddedig ar ysgwyddau’r perchennog/gyrrwr yn unig ac roeddynt o’r 
farn y dylai cwmnïau tacsi hefyd gymryd cyfrifoldeb wrth is-gontractio gwaith.  
Gofynnodd y Pwyllgor i swyddogion ymchwilio ymhellach i'r mater hwn ac adrodd 
yn ôl. 
 
Ar y pwynt hwn (11.10 am) cafwyd egwyl ar gyfer lluniaeth. 
 

SESIWN AGORED 
 
Ar ôl cwblhau trafod y materion uchod, parhaodd y cyfarfod mewn sesiwn agored. 
 
10 POLISI ARFAETHEDIG YNGLŶN AG EITHRIO RHAG ARDDANGOS PLÂT 

CERBYD HURIO PREIFAT  
 
Cyflwynodd y Swyddog Trwyddedu (NJ) adroddiad gan y Pennaeth Cynllunio a 
Gwarchod y Cyhoedd (a ddosbarthwyd yn flaenorol) yn argymell cymeradwyo’r 
polisi arfaethedig ynglŷn ag Eithrio rhag Arddangos Plât Cerbydau Hurio Preifat er 
mwyn ymgynghori yn ei gylch. 
 



Adroddodd Swyddogion ar y materion cyfreithiol sy’n llywodraethu’r mater hwn o 
ran arddangos platiau adnabod cerbydau llogi preifat gan gynnwys disgresiwn y 
Cyngor i ganiatáu eithrio rhag arddangos platiau trwydded.  Byddai’r polisi 
arfaethedig yn galluogi'r Cyngor i wneud penderfyniadau tryloyw ac i ddarparu 
canllawiau i ymgeiswyr posibl ynglŷn ag eithriadau addas.  Roedd yr Aelodau'n 
cefnogi'r polisi fel modd i ddarparu dull gweithredu cyson wrth ymdrin â cheisiadau i 
eithrio rhag arddangos plât a – 
 
PHENDERFYNWYD - 

 
(a)  Cefnogi’r polisi arfaethedig ynglŷn ag Eithrio rhag Arddangos Plât Cerbydau 

Hurio Preifat, fel y nodir yn Atodiad A yr adroddiad, a’i gymeradwyo ar gyfer 
ymgynghoriad ffurfiol, ac 

 
(b)  yn dilyn ymgynghori bod y swyddogion yn adrodd yn ôl i'r Cyngor Llawn gael 

ystyried unrhyw ymatebion er mwyn cymeradwyo’r polisi newydd 
arfaethedig. 

 
11 ADOLYGU POLISI CERBYDAU HACNI A CHERBYDAU HURIO PREIFAT  

 
Cyflwynodd y Swyddog Trwyddedu (NJ) adroddiad gan y Pennaeth Cynllunio a 
Gwarchod y Cyhoedd (dosbarthwyd yn flaenorol) a oedd yn rhoi diweddariad i’r 
aelodau ar yr adolygiad o'r Polisi Cerbydau Hacni a Cherbydau Hurio Preifat 
presennol a’r camau gweithredu arfaethedig. 
 
Byddai’r adolygiad yn archwilio addasrwydd pob cerbyd ac yn cynnwys polisi 
oedran presennol, y polisi oedran hynaf, a yw’r polisi o ran lliw cerbydau’n briodol, a 
hygyrchedd cerbydau.  O ran manyleb a phrofi cerbydau awgrymwyd bod 
swyddogion o'r Gwasanaethau Fflyd yn mynychu cyfarfod o’r pwyllgor yn y dyfodol i 
roi cyngor ac arweiniad ynglŷn â diogelwch cerbydau a rheoliadau, yn benodol felly 
ynglŷn â phrofion cerbydau.  Paratowyd cynllun gweithredu i symud yr adolygiad yn 
ei flaen a gofynnwyd i’r aelodau enwebu un neu ddau o gynrychiolwyr i fynychu'r 
sesiynau gweithdy sydd wedi'u cynllunio er mwyn hwyluso'r broses honno ac er 
mwyn darparu mewnbwn yn gynnar yn y broses. 
 
PENDERFYNWYD - 

 
(a)  nodi cynnwys yr adroddiad a gwahodd y Gwasanaethau Fflyd i bwyllgor mis 

Medi i roi cyflwyniad ynglŷn â manyleb a phrofion cerbydau, ac 
 
(b)  Enwebu’r Cynghorwyr Pete Prendergast a Cefyn Williams (Cadeirydd) i 

fynychu'r sesiynau gweithdy sydd wedi eu trefnu fel y manylir yn y cynllun 
gweithredu (Atodiad B adroddiad y rhaglen gwaith). 

 
12 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL Y PWYLLGOR TRWYDDEDU 2015/16  

 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Pennaeth Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd (a 
gylchredwyd ymlaen llaw) ynglŷn â blaenoriaethau’r Adain Drwyddedu ynghyd â 
rhaglen waith arfaethedig y Pwyllgor Trwyddedu ar gyfer 2015/16. 
 



Ymhelaethodd y swyddogion ar y blaenoriaethau a nodwyd sydd wedi'u cynnwys 
yn y rhaglen waith ynghyd â chyfres o gynlluniau gweithredu gan gynnwys 
amserlen ar gyfer eu cwblhau dros y deunaw mis nesaf.  Yng ngoleuni trafodaethau 
a gafwyd mewn digwyddiad hyfforddi aelodau’n ddiweddar, argymhellwyd y dylid 
tynnu rheoleiddio cerbydau hacni oddi ar y rhaglen waith.  Tra derbynnid y 
rhesymau dros beidio â mynd ar drywydd cyfyngu ar niferoedd tacsis ailadroddodd 
y Cynghorydd Joan Butterfield ei phryderon ynglŷn â’r rhengoedd tacsi a dywedodd 
y byddai hi'n codi'r mater yn uniongyrchol gyda'r Adran Priffyrdd ynghyd ag effaith y 
cynnig i gyflwyno rhaglen o bylu'r pa mor llachar yw goleuadau stryd y sir. 
 
PENDERFYNWYD - 

 
(a)  Tynnu rheoleiddio Cerbydau Hacni oddi ar Raglen Gwaith i’r Dyfodol 

2015/16.  
 
(b)  Cymeradwyo rhaglen gwaith i’r dyfodol y Pwyllgor trwyddedu a 

blaenoriaethau’r Adain Drwyddedu ar gyfer 2015/16. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.45 a.m. 
 


